Организация Объединенных Наций  A/C.2/71/4

Генеральная Ассамблея
Distr.: General

13 December 2016

Russian

Original: English

16-22004 (R)    151216    151216

*1622004*

Семьдесят первая сессия

Второй комитет

Пункт 16 повестки дня

Использование информационно-коммуникационных

технологий в целях развития

  Письмо Постоянного представителя Ямайки при Организации

Объединенных Наций от 18 ноября 2016 года на имя

Генерального секретаря

 Имею честь настоящим препроводить предложение под названием «Про-

ект „Земля тысячелетия“», которое было подготовлено международной непра-

вительственной организацией Институт осознанных глобальных преобразова-

ний1.

 25 сентября 2015 года Генеральная Ассамблея приняла резолюцию 70/1,

озаглавленную «Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устой-

чивого развития на период до 2030 года».

 В этой связи мы хотели бы остановиться на некоторых ключевых элемен-

тах проекта «Земля тысячелетия»:

 a) Технологии: использование геоинформационных систем, ГеоДизай-

на и связанных с ними технологий позволяет интегрировать 17 целей в области

развития и связанные с ними 169 задач и 230 показателей на основе различных

данных из всех источников;

 b) Представительство: наглядное представление планов развития

наделяет правом голоса маргинализированные или недопредставленные груп-

пы населения, в том числе бедные слои населения, пользователей ресурсов и

женщин, которые в противном случае были бы исключены из процессов при-

нятия решений. Визуальный подход устраняет образовательные и языковые ба-

рьеры и дает каждому возможность принять участие в дискуссии;

 с) Укрепление потенциала: обеспечение геопространственного обра-

зования и соответствующего обучения с помощью неформальных (обучающие
__________________

1
 Имеется по адресу: http://www.consciousglobalchange.org/doclib/Millennium%

20Earth%20Project%20Proposal_161123.pdf.

http://undocs.org/ru/A/RES/70/1

A/C.2/71/4

2/2 16-22004

игры), а также официальных программ (семинары) для широкого круга целе-

вых аудиторий позволяет общинам начать сбор и анализ их собственных дан-

ных для целей планирования и развития;

 d) Инновации: проект дает людям возможность узнать, как инновации

и внедрение технологий могут помочь общинам в выработке решений для оп-

тимального удовлетворения их потребностей;

 e) Информирование: отслеживание целей в области развития на мест-

ном уровне позволяет повысить уровень информированности о социальных

вопросах и проблемах и аргументированно агитировать за изменения по цело-

му ряду вопросов устойчивого развития, а также экологических и социальных

вопросов;

 f) Контроль со стороны общества: создание трехмерных простран-

ственных моделей планов развития позволяет использовать проект «Земля ты-

сячелетия» в качестве инструмента для повышения транспарентности и подот-

четности. Эти систематизированные планы показывают, осуществление каких

проектов в области развития было обещано общине и что реально было по-

строено.

 Мы считаем, что предлагаемый проект «Земля тысячелетия» стал бы эф-

фективным и полезным инструментом в процессе обсуждений, касающихся

реализации 17 Целей в области устойчивого развития и связанных с ними 169

задач и достижения 230 соответствующих показателей.

 В этой связи прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве до-

кумента Второго комитета Генеральной Ассамблеи по пункту 16 повестки дня.

(Подпись) Кортни Рэттри

Посол, Постоянный представитель

Постоянное представительство Ямайки

при Организации Объединенных Наций